“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                  Requerimento n.º 0010 - 2015

CONSIDERANDO que no ano de 2012, a Prefeitura Municipal de

Pariquera-Açu foi obrigada a abrir uma vala no Centro de Eventos para dar maior vazão às

águas pluviais, que causavam enchentes nos Bairros Peri-Peri e Vila Maria;

CONSIDERANDO que esta vala acabou com os problemas das

enchentes nos referidos Bairros, mas inviabilizou o uso do Centro de Eventos para a

realização de eventos culturais de interesse do município e região como: a Festa do Peão e

a Festa das Nações, em decorrência do risco iminente de acidentes com os participantes;

CONSIDERANDO que para conclusão de tal obra são necessários: a

canalização do curso da água e a construção de uma galeria na Avenida Olímpica;

CONSIDERANDO que o Município de Pariquera-Açu não dispõe

de recursos financeiros para este investimento de infraestrutura urbana.

Face aos considerandos, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o

Plenário, após as formalidades regimentais, seja oficiado o Exmo. Sr. SAMUEL

MOREIRA, DD. Deputado Federal, solicitando do mesmo recursos financeiros na forma

de Emenda Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), para serem

investidos na infraestrutura do Centro de Eventos, com a canalização do curso da água e a

construção de uma galeria na Avenida Olímpica.

Requeremos ainda que, cópia da presente propositura seja

encaminhada ao EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL JOSÉ CARLOS SILVA

PINTO, solicitando apoio para que o objetivo seja alcançado.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 02 de fevereiro de 2015.

EZEQUIEL DE LIMA JÚNIOR        ELIEL COPPI

Vereador               Vereador